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ANOTACE

Koš Threecycle slouží k vyhazování tří druhů odpadu, jako je
plast, papír a sklo. Tři rozdílné materiály určují nutnost použití tří
oddělených nádob, zároveň jsou ale spojené v jeden celek, a tak
usnadňují automatizaci procesu třídění odpadu. Inspirace kru-
hem jako symbolem koloběhu života, i nekončícím opakujícím
se tokem materiálů a zboží na kole konzumu se promítá do cel-
kového tvarosloví objektu. Threecycle se snaží obejít problém s
objemností odpadu a nedostatkem prostoru v interiérech svým
umístěním a zároveň se snaží ke konstrukci využívat jen toho
nejnutnějšího. Hodí se zejména do domácností, které nejsou
lhostejné k prostředí, ve kterém žijí a myslí na budoucnost.

Threecycle bin is created to recycle three kinds of waste like
plastic, paper and glass materials. For three different materials
are needed to use three separate buckets, but at the same time
they are connected in whole unit so it is easier to automatize
the process of recycling waste. Inspiration comes from circles,
like a symbol of the life cycle and an endless repetitive flow of
material and goods in consumption basted society. It reflects
to the whole shape of this object Threecycle is trying to solve
problem with little space in interiors and large volume of was-
te with its specific placement simultaneously it is using just
the most necessary things. It is conceived especially for homes
which aren´t indifferent to the environment and think about
the future.

ÚVOD

Odpadkové koše jsou od nepaměti součástí lidských obydlí stejně jako nutnost skladování, recyklování či
uchování odpadu.

Když půjdeme do daleké minulosti, příkladem nám může být využívání kostí, které zbyly po ulovení a konzu-
maci zvířat. Kost, jako materiál, sloužila převážně k výrobě nástrojů, a tak se zužitkovaly její vlastnosti i když
nevznikla primárně za tímto účelem. Většina odpadků v době pravěku však pocházela z přírody, a zpět do
přírody se vracela v minimálně technologicky změněné podobě. Proto bylo nejsnazší je zkompostovat. Z
toho vyplývá, že nevznikal problém s hromaděním odpadního materiálu a vzniku skládek. K tomu došlo až
později, s nástupem nových materiálů, jako je například sklo.

Nové materiály, jako byly kovy, sklo, porcelán, papír však měly pro lidi větší hodnotu než ty přírodní. Není tedy
divu, že se s těmito materiály nakládalo opatrně, byla snaha o znovu použití a mnohdy byly tyto vzácné ma-
teriály výsadou jen těch vrstev společnosti, které se pohybovaly na horních příčkách společenského žebříčku.

S postupem času, vývojem společnosti a rostoucím počtem obyvatel planety vznikala nutnost po zvětšení
objemu věcí na poli trhu. Poptávka určovala nabídku. Průmyslová revoluce odstartovala největší boom v ob-
lasti výroby, produkty se staly mnohem dostupnější pro velké množství obyvatel. S tím se zvyšovalo množství
vedlejších produktů a odpadních hmot a materiálů. S příchodem 20. století a období plastů se ještě urychlil
cyklus výroba, spotřeba a společnost si zvykla na rychlý a konzumní způsob života.
Až s odstupem času se výrazněji projevily dopady tohoto nového způsobu života, kterým se stala produkce
velkého množství odpadu, a to převážně toho pocházejícího z obalů. Nastala otázka, co s ním.

Recyklace se jeví jako jedna z možných cest, která sice problém s nadbytkem odpadu a jeho dopady na ži-
votní prostředí zcela neřeší, ale aspoň je zmírňuje. Šetří přírodní zdroje a energii, které by na výrobu nového
materiál byly za potřebí.

Téma recyklace a udržitelného způsobu života se mě velice dotýká, proto jsem si zvolila ke zpracovávání prá-
vě problematiku odpadkových košů.

Zaměřila jsem se konkrétně na objekt určený do prostorů rodinných domů a bytů, kde by nepůsobil jako
prvek, který je potřeba schovat a splňoval by jednoduchou obsluhovatelnost. Zároveň jsem chtěla, aby kon-
cept koše korespondoval s myšlenkou udržitelného způsobu života, a proto jsem chtěla navrhnout objekt co
nejméně cenově i materiálově náročný, případně takový, který by využíval druhotně zpracované materiály.
Odpad je nedílnou součástí našeho života, a proto není potřeba ani nádobu na něj nějakým způsobem zapí-
rat a opomíjet.
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REŠERŠE

Motivací a prvním impulsem k tomu řešit téma odpadkového
koše a recyklace mi byla neustálá přítomnost odpadků ve vel-
kém množství a to všude. Jak v domácím prostředí, ve veřejném
prostoru a také ve volné přírodě.
Problém s odpadem se týká všech oblastí naší planety, ať jsou
to pevniny nebo oceány. Důvodem rozšíření po celém světě jsou
vlastnosti odpadového materiálu (převážně plastu), pro které si
je právě při používání a zpracování ceníme, jako je malá hmot-
nost, snadná transportovatelnost, vyrobitelnost, často transpa-
rentnost, snadná manipulace, atd. Dalším důvodem je náš způ-
sob života založený na konzumerismu. S odstupem času už ale
vidíme nepříznivé dopady odpadu na naše prostředí v podobě
znečištěných oceánů, úbytku volné přírody, vymírajících živočiš-
ných druhů, znetvořených zvířat, černých skládek, mikroplastů
vzniklých v důsledku koroze plastů,...
Mým cílem bylo zaměřit se na tu část v obřím procesu recyk-
lace, kterou můžeme jako jedinci ovlivnit přímo, a to je právě
třídění odpadu v našich vlastních domácnostech.

Oxfordský slovník slovo recycling překládá takto „The action or
process of converting waste into reusable material“ („Akce nebo
proces přeměny odpadu na opětovně použitelný materiál“).
(01)

Recyklace je složitý proces, kterým se zabývá mnoho různých
společností a organizací. Ty řeší záležitosti od svozu materiálu
přes jeho skladování, třídění, následné druhotné zpracování (vý-
roby „nového“ materiálu nebo energie, pocházející ze spaloven),
případně i výrobu nových produktů.
Všem těmto krokům však předchází jeden prvotní předpoklad,
a to naše třídění odpadu v domácnostech. Tento krok zásadně
ovlivňuje celý recyklační proces, ať už záporně v podobě špatně
roztříděného odpadu, znečištěného odpadu nebo naopak klad-
ně.

02. schéme zpracování odpadního materiálu plastu

Jaké konkrétní materiály a jaké odpady produkujeme nejvíce
a na co by měl být koš koncipován? Ze zkušenosti vyplývá, že
nejvíce se vyprodukuje plastového a papírového odpadu (biood-
padu se vyprodukuje podobně, ale tím jsem se zabývat nechtě-
la). Rozhodla jsem se však vytvořit koš na tři druhy odpadu
a přidat k papíru a plastu do třetice ještě sklo.

Do kontejnerů na papír patří noviny, časopisy, sešity, krabice,
papírové obaly, lepenka i knihy bez vazby. Můžeme sem vyhodit
i papír s kancelářskými svorkami nebo obálky s foliovými okén-
ky. Nepatří sem celé knihy, mastný, znečištěný, uhlový papír
(nelze jej recyklovat) stejně jako termopapír (účtenky).

V kontejneru na plast mohou být folie, sáčky, plastové tašky,
PET lahve, obaly od pracích, čistících a kosmetických příprav-
ků, kelímky od mléčných výrobků, balící folie, CD obaly, pěnový
polystyren v menších kusech. Výslovně do kontejneru nepatří
mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly
od chemikálií, žíravin, barev a jiných nebezpečných látek,
podlahové krytiny, novodurové trubky.

Do zeleného kontejneru na sklo se může vyhazovat sklo barev-
né (lahve od vína, nápojů), také sklo tabulové. Nepatří sem ke-
ramika a porcelán, autosklo, zrcadla, drátovaná skla, pokovená
skla, varné a laboratorní sklo, sklo-keramika. Čiré sklo patří
do bílého kontejneru.

Barva, jako rozeznávací pomocník v třídění odpadu hraje zce-
la zásadní roli. Příkladem nám může být modrý kontejner na
papír, který se u nás v republice používal spolu s kontejnerem
zeleným a bílým na sklo již v době socialismu. Takže už máme
toto spojení barvy kontejneru a jeho obsahu vžité. Výběr barev
vychází ze základního barevného spektra, aby bylo co nejtěžší
jednotlivé druhy odpadu za sebe zaměnit.
Po světě se však tato barevnost může lišit, proto je důležité ově-
řit si správnost našeho úsudku podle štítku/nápisu na
kontejneru.

Tři nejčastěji používané barvy modrá, žlutá, zelená, mohou
i osoby s poruchami zraku, jako je barvoslepost rozlišit a nápis

[…]

velikost vhazovaného odpadu. Sice si nemyslím, že je obtížné
odpad zmáčknout, ale u rozměrnějších kusů to lze obtížně, a
proto jsem pracovala s kruhem o poloměru 240mm, od kterého
se pak odvíjely veškeré ostatní rozměry koše i konstrukce.

Navržený střih pytle umožňuje zvětšování objemu podle
množství odpadků. Zároveň bylo nutné vyřešit problém, který
nastává při otevírání a zavírání víka a to ten, že víko svým
pohybem přímo ovlivňuje i „záda“ konstrukce, tím pádem je za
potřebí, aby byl pytel i se svou výztuhou schopen expanze na
šířku. To jsem vyřešila skladem umístěným do středu pytle a
také pružným spojením ve středu pytle.

Koš jako celek složený ze tří částí konstrukce a tří pytlů je zavě-
šený na středovém oku. Každá třetina se dá otevírat vyklopením
víka.

Při frekventovanějším používání může zůstat otevřený.
Díky středovému kotvení je možné otočit ho kolem své osy a je
tak zaručen pohodlný přístup do všech částí koše. Při dosažení
maximální kapacity a naplnění koše lze vzít každou jeho část
individuálně a jít jí vysypat.

Při vysýpání zůstává konstrukce a pytel spojeny v jeden celek.
Při potřebě umýt nějakou z částí, je lze od sebe oddělit a jed-
notlivé kusy umýt zvlášť. Následné spojení pytle a konstrukce
je jednoduché a slouží k tomu závěsné oko s dírou a také dva
suché zipy umístěné v horní části pytle i zad konstrukce.

TECHNICKÝ VÝKRES

STŘIH PYTLE, PŘEDNÍ ČÁST
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STŘIH PYTLE, ZADNÍ ČÁST STŘIH PRUHU

Jednotlivé kusy bylo nejdříve za potřebí samostat-
ně sešít a až pak celý pytel kompletovat.

Díky tomu, že má PE tak širokou škálu využití, posloužil mi také
k použití ho v podobě šedé krycí fólie, která je voděodolná, má
vysokou pevnost, je odolná proti roztrhnutí. Její gramáž je 130 g/
m2. Jedná se konkrétně o LDPE tedy nízkohustotní polyethylen.
Další možností bylo použít PVC plachtovinu, která se sice při
ohýbání nekrčí, má ale velkou gramáž, takže by byla na použití
nevhodná. Jako poslední z možných materiálů byl tyvek, po-
lyethylenová netkaná textilie, který je ale vyráběn pouze v bílé
variantě, a proto jsem ho také zavrhla.

Konstrukce modelu koše je vyrobena z neprůhledných pěně-
ných PVC desek různých barev (šedá, modrá, žlutá, zelená) s
rovnoměrnou a uzavřenou pěnovou strukturou. Disponují níz-
kou hmotností, vysokou vlastní tuhostí a zůstávají stabilní pro
další zpracování. Jsou matné. Lze je snadno lepit nebo svařovat.
Používají se pro interiéry, nábytkové výplně, obklady stěn, kutil-
ství, stavba modelů, lišty, dekorace. Tento materiál jsem zvolila,
protože splňoval požadavky, které jsem na něj měla jako malou
hmotnost, pevnost, snadnou opracovatelnost a ohybatelnost po
zahřátí. Což mi posloužilo v případě modelu. PVC je však materi-
ál, který je náročný na recyklaci a do žlutých kontejnerů nepatří.
Proto bych pro realizaci a případnou výrobu o větších nákladech
preferovala použití PP desek.

K uchycení jednotlivých pytlů ke konstrukci posloužilo ucho,
které je připevněno v horní části pytle tak, aby byla zajištěna
jeho pevnost a uneslo objem odpadu. Dále jsou v horní části
pytle i na zadní části konstrukce aplikovány suché zipy, které
také plní funkci držení pytle a konstrukce při sobě.

Každý pytel má své ucho. Které je zavěšené na centrálním kovo-
vém háčku.

Rovné pruhy a pruhy ohnuté, taktéž z PVC byly použity k vyztu-
žení horní části pytel, v kterém je přišit tunel, který současně
slouží k uchycení pružící gumy.
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TECHNICKÝ VÝKRES

KONSTRUKCE

Možnosti zavěšení koše

stojan
ukotvení do zdi pomocí ramene
kotvení do stropu

Konstrukce je slepena pomocí pásky
v šedé barvě.

ZÁVĚR

Navrhnout koš jako nový a užitečný, něčím jedinečný objekt je
cílem mnoha designérů, moje specifikace, že by se mělo jednat
o koš na recyklovatelný odpad mi úkol alespoň částečně defino-
vala.
Stěžejními cíli mi bylo zachování myšlenky jednoduchého uží-
vání, automatizace třídění, použití jen nejnutnějšího materiálu
v minimálním množství a vyvarování se použití jednorázových
pytlů. To vše se mi snad podařilo v projektu reflektovat.

Jsem ráda, že se mi povedlo dovést projekt do konce i přes to,
že jsem si s realizací musela z velké části pomoci sama. Jednou
z nejvíce zajímavých částí celého projektu bylo studium mate-
riálů a jejich druhotné zpracování a celkový proces recyklace.
Experimenty s materiálem a jeho fungování v určitých tvarech
a situacích však vyžadují čas, aby byl výsledek realizovatelný a
prezentovatelný. Proto jsem pro výrobu modelu použila alterna-
tivní náhrady zamýšlených experimentálních materiálů.

Zaujalo mě téma druhotného zpracování surovin i pohled na
design jako prostředek, který má za cíl nejen vytvořit objekt, je-
hož cílem je prodej, ale jako prostředek, který myslí na objekt v
delším časovém horizontu zahrnujícím i jeho likvidaci, případně
transformaci.
Funkční model použiji v naší domácnosti.
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alizaci i navrhování pomáhali a radili a to převážně vedoucím
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