POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta / studentky KATEŘINA ŠINDELKOVÁ

ateliér FISER / NEZPĚVÁKOVÁ

text:

JAKO SVOU BAKALÁŘSKOU PRÁCI SI STUDENTKA KATEŘINA ŠINDELKOVÁ VYBRALA NÁVRH A REALIZACI KOŠE NA RECYKLOVANÝ ODPAD.

V REZERZÍ ANALYZUJE PROBLEMATIKU UKLÁDÁNÍ TRÍDĚNÉHO ODPADU, UVÁDÍ CELOU ŘADU PŘÍKLADŮ OBDOBŇNÝCH ŘEŠENÍ.

AUTORKOU NAVRŽENÝ ODPADKOVÝ KOŠ JE SMĚROVANÝ DO INTERIÉRU DOMÁCNOSTI, KTERÉ DŮSLEDNĚ DOPRŇVUJÍ TRÍDĚNÍ ODPADŮ. STUDENTKA AKCENTUJE DŮLEŽITOST TOHOTO NEZBYTNÉHO INTERIÉROVÉHO PRVKU, SVŮM NÁVRHEM HO KULTIVUJE A DÁVA DO KVALITATIVNÍ SOUVISLOSTI S OSTATNÍM ZAŘÍZOVACÍM MOBILIÁŘEM DOMÁCNOSTI. VE VLASTNÍM ŘEŠENÍ ODPADKOVÉHO KOŠE EXPERIMENTUJE S ŘADOU UVAŽOVANÝCH MATERIÁLŮ, HLEDÁ OPTIMÁLNÍ KONSTRUKCI A ZPŮSOB, JAK OBJEKT V INTERIÉRU UMÍSTIT, KONEČNÉ ŘEŠENÍ JE ORIGINÁLNÍ A TVAROVĚ ZAJÍMAVÉ, TRÍDÍLNÝ, BAREVNĚ ROZLIŠENÝ OBJEKT PODLE DRUHU ODPADU, TVAROVALA DO POZICE TROJITĚHO SEPARATNĚ UZAVÍRATELNÉHO VÁKU. KONSTRUKCE JE SEŠTAVĚNA Z PEVNÉHO SKELETU S MOŽNOSTÍ ZAVĚŠENÍ A PRUŽNĚ VYPLNĚ VĚTVARU PYTLÉ.

PŘEDKLÁDANÝ PROTOTYP JE NA ÚROVNI EXPERIMENTU, AUTORKA UVÁDÍ ZPŮSOB ZAVĚŠENÍ I MOŽNOST PŘENOSU KOŠE V CELKU I PO JEDNOTLIVÝCH SEGMENTECH. REALIZACE A ZPRACOVÁNÍ JE AUTORSKÉ I VYŽADUJE DOTÁŽENÍ ŘADY DETAILŮ, PŮSOBÍ VŠAK KULTIVOVANĚ, NĚPÁDITĚ A KONCOVÝ VÝSTUP SPLNÍL AUTORKIN ZÁMĚR.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou B

v PRAZE dne 17.6.2018

*Jana Hřivňová*